同济大学文件
同济资〔2022〕2号
[image: image1.png]¥ X

关于公布同济大学“第十五期实验教学改革
专项基金”验收通过项目和优秀项目的通知
各单位：
 同济大学“第十五期实验教学改革专项基金项目”验收评审工作于2022年1月进行，资产与实验室管理处组织专家组对同济大学“第十五期实验教学改革专项基金项目”66个项目和2个延期项目进行评审验收，验收通过68项；其中“虚拟仿真技术在差示扫描量热仪实验教学中的应用 ”等15个项目获评优秀项目，现予公布。
 特此通知
附件：1.同济大学“第十五期实验教学改革专项基金”通过
验收项目名单
2.同济大学“第十五期实验教学改革专项基金”获奖
项目名单
同 济 大 学

2022年1月18日
附件 1
同济大学“第十五期实验教学改革专项基金”通过验收项目名单
	序号
	单位名称
	项目名称
	项目
负责人

	1
	材料科学与工程学院
	虚拟仿真技术在差示扫描量热仪实验教学中的应用
	张震雷

	2
	材料科学与工程学院
	MARS40平板流变仪在高分子专业实验中的应用
	常志宏

	3
	材料科学与工程学院
	新工科创新实验课程设计
	朱洪波

	4
	测绘与地理信息学院
	测量学新实验建设与标准化改革
	冯永玖

	5
	电子与信息工程学院
	基于物联网的智能温室环境控制虚拟仿真实验
	蔚瑞华

	6
	电子与信息工程学院
	虚实结合的桌面六轴机器人实验教学平台
	刘润田

	7
	电子与信息工程学院
	面向本科生的 “脑科学探索”在线开放实验建设
	龚晓亮

	8
	电子与信息工程学院
	基于随身口袋实验室的信号与系统实验教学体系改革探索
	张志明

	9
	电子与信息工程学院
	基于NI ELVIS III的自动控制原理实验平台
	吴坚

	10
	航空航天与力学学院
	复合材料空气耦合单侧检测实验研究
	李立兵

	11
	航空航天与力学学院
	梁弯曲、桁架组合小型化实验装置研制
	曾伟明

	12
	航空航天与力学学院
	飞行器虚拟仿真教学平台研发与建设
	朱延娟

	13
	化学科学与工程学院
	“理科开放实验”课程中化学实验项目建设
	王晓岗

	14
	化学科学与工程学院
	聚酰亚胺高分子薄膜的制备与性能测试
	郑凤

	15
	化学科学与工程学院
	新实验开发-分子识别功能电极的电化学制备与表征
	刘梅川

	16
	环境科学与工程学院
	土壤污染生态修复虚拟仿真实验“金课”建设与运行模式
	刘佳

	17
	环境科学与工程学院
	气相色谱虚拟仿真实验项目的探索与开发
	李明利

	18
	环境科学与工程学院
	环境类专业本科生实验室安全准入信息化培训模式构建
	徐斌

	19
	机械与能源工程学院
	数码金相互动教学系统的应用对教学的提升
	陈哲

	20
	机械与能源工程学院
	基于物联网技术的数控钻削加工技术实验系统开发
	朱传敏

	21
	机械与能源工程学院
	多段速度选择变频调速实验改造及其虚拟仿真实验开发
	李梦如

	22
	建筑与城市规划学院
	传承与创造：砖木雕造型实验的数字技术融合改革
	王珂

	23
	交通运输工程学院
	《交通信息传输原理及技术》实验教材建设
	欧冬秀

	24
	交通运输工程学院
	Matlab软件在本科实验教学中阻尼比测试的应用
	程曜彦

	25
	交通运输工程学院
	基于动态剪切流变仪的沥青实验
	孙艳娜

	26
	经济与管理学院
	大型基础设施建设项目设计与施工虚拟仿真实验
	王旭育

	27
	口腔医学院
	虚拟仿真技术在口腔本科牙周手术实习教学中的应用
	于博涵

	28
	口腔医院
	构建儿童口腔医学虚拟现实三维多媒体互动平台
	颜燕宏

	29
	汽车学院
	电机扭转加载实验演示平台开发
	徐刚

	30
	汽车学院
	可视化汽车流体液压传动课程中的虚拟仿真实验教学改革
	张智明

	31
	软件学院
	面向云计算课程的交互式虚拟仿真实验及平台开发
	李江峰

	32
	软件学院
	基于STEM理念的软硬件协同开发实验教学方法研究
	张晶

	33
	软件学院
	软件工程经济学微课实验教学改革
	黄杰

	34
	设计创意学院
	已认定虚仿项目《镜头语言虚拟实验》系统性升级改造
	柳喆俊

	35
	设计创意学院
	基于虚拟仿真技术的失蜡铸造工艺教学
	郁新安

	36
	生命科学与技术学院
	植物愈伤组织培养设计性实验项目建设
	崔香环

	37
	生命科学与技术学院
	基于“云端一移动端”的实验室数字资源可视化共享系统
	刘艳

	38
	生命科学与技术学院
	生命科学科研仪器信息化及共享的深化建设
	盛哲津

	39
	体育教学部
	体质测试立定跳远技术动作快速诊断系统的研发与应用
	王乐军

	40
	铁道与城市轨道交通
研究院
	轨道车辆电气功能安全半实物仿真示教系统及案例
	梁海泉

	41
	铁道与城市轨道交通
研究院
	基于虚拟仿真的轨道车辆冲击振动实验教学设备与案例
	吴雄文

	42
	土木工程学院
	大偏心受压短柱多源感知与损伤演化可视化实验教学方法
	苏磊

	43
	土木工程学院
	智能建造中的3D打印原理展示和演示平台
	李方元

	44
	土木工程学院
	地下水中离子测定实验教学手段改革的研究与实践
	刘琦

	45
	土木工程学院
	土力学教学用手提式微型土工三轴仪研发
	顾晓强

	46
	土木工程学院
	建筑桥梁工程减隔震装置力学性能实验项目建设
	鲁亮

	47
	土木工程学院
	波浪运动特性虚拟仿真实验建设
	沈超

	48
	外国语学院
	《德语试听（3）、（4）》教材建设
	黄崇岭

	49
	外国语学院
	德汉口译线下线上实验教学改革建设
	庞文薇

	50
	外国语学院
	任务驱动下翻译技能教学设计与实践
	宫华萍

	51
	物理科学与工程学院
	构建混合式物理实验教学体系推进金课建设与卓越人才培养
	方恺

	52
	物理科学与工程学院
	电磁学实验混合式教学设计
	倪晨

	53
	物理科学与工程学院
	液体中超声驻波场显示及声速的光电测量实验装置开发
	刘恒彪

	54
	物理科学与工程学院
	教学用通用型矢量光场发生器的研制
	马艳

	55
	医学院
	医学院十四五实践教学体系建设
	杨文卓

	56
	医学院
	人染色体核型分析在线实验建设
	王娟

	57
	医学院
	以能力培养为目标的生命综合实验I的细胞生物学实验优化
	高芙蓉

	58
	医学院
	MBBS留学生药理学实验数字资源建设及教学模式改革
	张介平

	59
	医学院
	以社区全科为导向的MBBS学生预防医学实践教学改革
	张丽娟

	60
	艺术与传媒学院
	虚拟仿真软件“数字皮影动画制作”的设计与开发
	廖莎莎

	61
	艺术与传媒学院
	城市应急灾难中防疫新闻报道虚拟仿真实验设计与开发
	王建民

	62
	艺术与传媒学院
	多模态自然交互的虚实融合全景动力学水墨绘景实验设计
	朱永宁

	63
	艺术与传媒学院
	《影视特效》课程的动作捕捉实验教学研究
	邵敏之

	64
	中德工程学院
	基于S7-1500平台的工业自动化实验设计与开发
	谢楠

	65
	资产与实验室管理处
	教学实验室空间形态分布研究
	秦顺生

	66
	资产与实验室管理处
	校级虚拟仿真实验教学一流课程平台构建与应用
	詹若愚

	67
	经济与管理学院
	物流与供应链管理虚拟仿真实验项目的研制与开发
	汪云峰

	68
	医学院
	数字人系统在口腔局部解剖学实验教学中的应用
	张凯

附件2
同济大学“第十五期实验教学改革专项基金”获奖项目名单

	序号
	单位名称
	项目名称
	项目
负责人

	1
	材料科学与工程学院
	虚拟仿真技术在差示扫描量热仪实验教学中的应用
	张震雷

	2
	电子与信息工程学院
	虚实结合的桌面六轴机器人实验教学平台
	刘润田

	3
	航空航天与力学学院
	梁弯曲、桁架组合小型化实验装置研制
	曾伟明

	4
	化学科学与工程学院
	聚酰亚胺高分子薄膜的制备与性能测试
	郑凤

	5
	交通运输工程学院
	《交通信息传输原理及技术》实验教材建设
	欧冬秀

	6
	交通运输工程学院
	基于动态剪切流变仪的沥青实验
	孙艳娜

	7
	软件学院
	软件工程经济学微课实验教学改革
	黄杰

	8
	设计创意学院
	已认定虚仿项目《镜头语言虚拟实验》系统性升级改造
	柳喆俊

	9
	设计创意学院
	基于虚拟仿真技术的失蜡铸造工艺教学
	郁新安

	10
	生命科学与技术学院
	基于“云端一移动端”的实验室数字资源可视化共享系统
	刘艳

	11
	土木工程学院
	波浪运动特性虚拟仿真实验建设
	沈超

	12
	外国语学院
	任务驱动下翻译技能教学设计与实践
	宫华萍

	13
	物理科学与工程学院
	构建混合式物理实验教学体系推进金课建设与卓越人才培养
	方恺

	14
	物理科学与工程学院
	液体中超声驻波场显示及声速的光电测量实验装置开发
	刘恒彪

	15
	艺术与传媒学院
	虚拟仿真软件“数字皮影动画制作”的设计与开发
	廖莎莎

	校长办公室                              2022年1月19日印发

PAGE
— 2 ——